post concione facta, ab his orditur novam sententiam, quem improbat Burmannus praecunte Gebhardo in Crepundiiis p. 112. Equidem in omnes partes versatis hisce vocibus, quid iis faciam non reperio. Neque enim opus erat quidquam addi; nec apparet, quare adhuc „sine istis coena „duci“ potuerit si nunc repente inferuntur.

17. *patri affuisset.* Pullatus ab impotente illo patrem

suum aliquo iudicio contra ipsum defenderat.

respondisset. cf. 5, 7, 14. et 3, 5, 15. Injuriam, quam illi fecerat superbus ille, non tacitus pertulerat. Inest eadem vis in loco Terentiano Phorm. Prol. 19. „Hic *respondere* voluit non lacessere.“

Demosthenes. — *Midiae.* vid. Demosth. p. Rsk. 537. seq. Commedissime Philander ablegat ad Dig. 48, 19, 17, 6. ubi ipse hic Demosthenis locus affertur.

an veneno; uno vulnere, an pluribus; subito, an expectatione tortus, ad hanc partem maxime pertinet. Utitur frequenter accusator et miseratione, cum aut ejus casum, quem ulciscitur, aut liberorum ac parentum solitudinem conqueritur. Etiam futuri temporis imagine iudices movet, quae maneant eos, qui de vi et injuria questi sunt, nisi vindicentur: fugiendum de civitate, cedendum bonis, aut omnia, quaecunque inimicis animus fuerit, perferenda. Sed saepius id est accusatoris, avertere iudicem a miseratione, quae reus sit usurus, atque ad fortiter iudicandum

tortus. Turic. Guelf. tertius cum Alm. et marg. Basil.

ac parent. Sic Turic. Guelf. cum Alm. Reliqui aut p. Disjunctio hic quidem nimia post alteram majoris momenti.

solitudinem. Turic. Guelf. Camp. solitudinem cum Alm. Voss. 2. Goth. Vall. et edd. ante Ald. Correxerit Regius. Eandem confusionem vide ad Liv. 8, 13, 15 Drakenb.

19. *quae.* Sic Turic. Camp. Tarv. cum Alm. Jenf. Reliqui qui. *eos qui.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Reliqui inserunt *casus*. Adhaesit ex proximo *eos*, improbandum vel ob id quod modo (§ 18.) erat *ejus casum*.

inimicis animus fuerit. Sic Turic. cum Obr. Sed ille a prima manu *inimicus fuerit*. Guelf. *inimici animus fort cum* margine Basil. probante Burinanno. *inimicis in animo fuerint* Voss. 2. (nihil ejusmodi dante Goth.). Reliqui *inimicus fecerit*. Scripturae Guelf. et Voss. 2. interpretamenta videntur nostrae, quae dura videri non debet, cum facile subaudiatur *facere ad quaecunque*. Sueton. Caes. c. 82 „*Fuorat animus* „*conjuratis — trahere.*“ cf. Oudend. ad ejusd. Qthon. c. 6. in quibus sane expressus, qui hic intelligitur modo, *inimicus*, locutionem expeditiorem facit.

18. *ad hanc partem i. e. ad* 19. *quaecunque — fuerit.*
augendam atrocitatem, vide cf. not. crit.

§ 15.

concitare. Cujus loci est etiam occupare, quae dicturum facturumve adversarium putes. Nam et cautiores ad custodiam suae religionis iudices facit, et gratiam responsuris aufert, cum ea, quae praedicta sunt ab accusatore, jam, si pro reo petentur, non sint nova: ut Servius Sulpicius contra Aufidiam, *ne signatorum ab ipsis discrimen obijciatur sibi*, praemonet. Nec non ab Aeschine, quali sit usus Demosthenes actione,

20. *ea, quae — potentur.* A meis quidem libris quae illud abest omnibus ante Gryph. Omittunt enim et Goth. Jenf. (tac. Gesn.). Burmanno nullus, qui omittat, MS. memoratur praeter Voss. 2. neque hinc Gibsonus (cf. 6 Pr. 13). Malim igitur *ea quae dicta ut quae abierit in praec.* In reliquis quidem nulla varietas. Quid tamen illud: „pro reo *potentur*?” in quo *potentur* me offendit quam maxime. Sentio, quid audeam. Sed reponi velim — „jam si a patrono *repe-* „*tentur.*“
Servius. Goth. (tac. Gesn.) *Ser.* cf. 5. 13.
 18. hic § 35. *no sign.* Turic. Guelf. *nec f.*

ab ipsis. Turic. *ut ipsis* cum Alm. (cf. § 14. item mox) sed ille a sec. manu *ut ab ipsis.*

quali — usus D. Turic. *quae vel fitur D.* a sec. manu *qualis D.* Alm. *Qua l. itur* (cf. modo hac § item § 23). Prominens t. cf. cum § 9.

20. *suas religionis.* vid. 5, 6, 4. *religio* enim est *jusjurandum* ut 5, 6, 2. 5, 7, 33.

ea, quae — potentur. vid. not. crit.

Servius Sulpicius. cf. 4, 2, 106. *contra*, quod facit difficultatem, tenendum est, cum *accusatoris* sit exemplum. Vim argumenti perspicere nequimus, tetam hanc causam ignorantes. Tantum apparet

positu verborum, *ab ipsis* non esse referendum ad *obijciatur* sed ad *discrimen* i. e. discrimen imminens signatoribus *ab ipsis*. Qui sint *ipsi* illi, nemo, sine pluribus hujus orationis reliquiis, dixerit.

ab Aeschine. vide Reisk. Oratt. 3, 597 — 608. Steph. 83, 28 — 84, 23. 611 — 623. St. 84, 33 — 86, 30. cf. item 3, 6, 3. 7, 1, 2.

praedictum est. Docendi quoque interim iudices, quid rogantibus respondere debeant: quod est unum repetitionis genus. 21. Periclitantem vero commendat *dignitas*, et *studia fortia*, et *susceptae bello cicatrices*, et *nobilitas*, et *merita majorum*. Hoc, quod proxime dixi, Cicero atque Asinius certatim sunt usi: pro Scauro patre hic, ille pro filio.

quoque int. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.). Reliqui i. q. cf. § 13. 22.

21. *merita.* Turic. Guelf. *materia.* quod. Jenf. apud solus, quod correxit Regius.

patro. Turic. *parte*, a sec. manu *partem*. Confusio obvia et frequens cf. Drakenb. ad Liv. 4, 60, 3. Oudend. Suet. Aug. 12. Fluctuat hoc modo scriptura apud Cic. ad Att. 4, 16. itidem in Scauri causa. Sed apud Qu. ne ulla quidem species est *roū parte*.

repetitionis. ἀνεφαλαίωσις de qua vide § 1 — 9. Argumenta enim repetuntur, quibus preces illae rei amoventur.

21. *Periclitantem.* cf. § 12.

pro Scauro — filio. Ciceronis pro Scauro orationem vide ad 4, 1, 69. in cuius quidem fragmentis et eorundem interpretatione Asconiana manifestum est, quantum versatus fuerit Cicero in patre laudando. Spectat eodem locus Valer. Max. 8. 1, 10 Turnebo jam laudatus: „tamen propter *vetustissimam nobilitatem*, et recentem memoriam patris, absolutus est.“ Pollio quem Scaurum defenderit, a nemine prodi-

tum invenio. Monet Gesnerus, filii eum causam egisse, idemque Manutius refert in enumerandis operibus Ainii Pollionis ad Cic. ad Div. 10, 31. Jam temporum rationes cum sane non ferant, ut Scaurum illum principem Senatus (cujus vitam scripsit Brosius Mem. Acad. Inscr. T. 40. 12^o. cf. 5, 12, 10.) defenderit Pollio, sequitur ut causam dixerit pro filio illius, quem Cicero tutatus est. Quanquam ipsa Ciceronis aetate audiebat is Scaurus filius, dum respicitur ad nobilem illum Senatus principem. Vicissim Quintiliano filius recentior appellatur, ad illum Ciceronis clientem, is autem ipse pater. Pollionis quidem pa-

Commendat et causa periculi, si suscepisse^{p2} inimicitias ob aliquod factum honestum videtur: praecipue *bonitas, humanitas, misericordia*.⁵⁰⁶ Juste enim tunc petere ea quisque videtur a iudice, quae aliis ipse praestiterit. Referenda pars haec quoque ad *utili-*

22. *si suscep.* Turic. a sec. manu delet *si* et abest a Guelf. Goth. (tac. Geln.) Voss. 3. Item Turic. post *susc.* secunda manu ponit *est*, sine sensu. *praecipuo.* Turic. (a sec. manu) Guelf. Camp. *praecipua* cum Goth. Voss. 2.

Iuste enim. Turic. *justis e.* (a sec. manu *justas e.*) Camp. *Justius H.* (solito errore pro *N. i. enim. cf. 6, 3, 7.*) *Justius e.* Tarv. Ald. *Justi e.* Jenf. (tac. Geln.).

aliis. Sic Turic. Camp. Jenf. (tac. Geln.) cum Alm. et edd. ante Bad. exc. Tarv. Reliqui *alii*.

pars haec. Jenf. (tac. Geln.) *h. p.* cum reliquis ante Stoer. exc. Bal. quo acc. Roll. Mollius videtur etsi minus accurate fructum. cf. § 20. 30.

traquinio usus videtur Mamer-
cus Scaurus, foedissimus ho-
mo idemque ingeniosissimus,
cujus multa est mentio apud
Senecas, Tacitum, Dionem,
quique a Tiberio mortem sibi
confiscere coactus est A. U. C.
787. Hunc Pollione familia-
riter usum ostendit L. Seneca
de Benef. 4, 31. Fuerit igitur
is filius M. Aemilii Scauri,
quem defendit Cicero, etsi
ambitus rei jam A. U. C. 702,
quando Mamercum ne natum
quidem conjicere licet, nisi
forte hic noster alius fuit,
ignotus praeter banc causam,
a Qu., quantum video, solo
memoratum. Quod in hac in-
terpretandi ratione hic ad re-

motiorem Ciceronem, ille ad
propriorem Asinium refertur,
cf. § 9. *Asinius* hic quidem
nullus nisi Pollio potest intel-
ligi, cum filium Scauri Cice-
roniani defendisse dicatur.

22. *tunc.* Non satis appa-
ret, quo valeat adverbium
temporis. An: „*si bonitas*
„*et. fuerint in reo?*“ Sed
haec est scabra oratio. Collata
scripturae varietate, malim
scribere: *Iustissimo enim pete-
tere.* Etiam *Justius*, compa-
rativus, facilius quodammodo
struitur cum *tunc*. *Quisque*
vid. ad 4, 1, 46.

pars haec quoque. Respicit
ad prooemium, in quo eadem
praeceperat vid. 4, 1, 7.

tatem reipublicae, ad iudicum gloriam, ad exemplum, ad memoriam posteritatis. Plurimum tamen valet *miseratio*, quae iudicem flecti non tantum cogit, sed motum quoque animi sui lacrimis confiteri. Haec petetur aut ex iis, *quae passus est reus*, aut ex iis, *quae cum maxime patitur*, aut ex iis, *quae damnatum manent*: quae et ipsa duplicantur,

25. *petetur.* Retinui emendationem Gesneri, etsi nullo meorum libro firmatam, qui dant *potentur*. Sed „nimis“ ait Gesn. „manifestum ad *miserationem* referri.“

aut ex iis. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) *a. ex his.*

aut ex iis. Turic. Camp. omittunt *ex.* Guelf. *aut his.* Goth. (tac. Gesn.) *aut ex his.* *quae cum max.* Turic. *quae quam cum m.* cum Alm. (cf. § 20. item hac §) *quae quam m.* Camp. Farv. *quam tum m.* Guelf. Goth. (tac. Gesn.) cum reliquis praeter Gesn. Bip. et antiquissimum Cód. Cortio memoratum ad Plin. Ep. 6, 31, 15. Regius inveniens *quae quantum m.* quod est in Jenf. Loc. Ven., mutabat in *quae tum quam m.* improbante *quam* illud Badio, qui vulgatam *q. tum m.* in Vall. esse testatur. Apparet *quam* natum ex *quum*, vel *quom* pro *cum*, et id ipsum mox geminatum altero.

aut ex iis. Turic. Goth. (tac. Gesn.) Camp. omittunt *ex.* Guelf. *aut his.* De *his* pro *iis* cf. 5, 14, 34. item hic § 51. De repetenda praepositione 4, 2, 122. 6, 3, 11.

25. *cum maxime.* De hac forma consule Ernest. in Clav. Cic. Heusing. ad Cic. de Off. 2, 13, 11. Oudendorp. ad Suet. Tib. c. 14. Domit. c. 10. Est enim profecto pro „eo, quando quidque agitur, „tempore,“ nec opus est urgere rei *maximo* potestatem et per ἀλλεψιν ubique interpretari, ut facit Ernestus l. c.

post eumque Jaegerus V. C. ad Pauég. vett. 1, 2, 1. 9, 1, 2. Nec tamen ubique reponam *cum maximo* ubi libri dant *tum m.* quod si recte vetant Freinshenius et Dukerus. Hic quidem sententia in universum proposita, *cum* desideratur. Aliter se habet mox § 31. cf. not. crit.

cum dicimus, *ex qua illi fortuna, et in quam recidendum sit.* Affert in his momentum et aetas, et sexus, et pignora; liberi, dico, et parentes, et propinqui. Quae omnia tractari varie solent. Nonnunquam etiam ipse patronus has partes subit: ut Cicero pro Milone, *O me miserum! o te infelicem! Revocare me tu in patriam, Milo, potuisti per hos, ego te in patria per eosdem retinere non potero?* Maximeque, si (ut tunc accidit) non conveniunt ei, qui accusatur, preces.

ex qua. Turic. *aequa.* Alm. cum reliquis facere narratur. cf. modo hac § item § 24. *illi.* Turic. Guelf. *illa* cum Alm. Jenf. quod inventum correxit Regius. Sed nostrum est in Vall. Goth. Camp. Tarv. et reliquis edd.

24. *etiam ipse.* Sic Camp. cum Alm. non Turic. (cf. modo § 23. item hac §). Reliqui *etiam et ipse* quod ferre non potui. Veram scripturam hanc crede: „Nonnunquam enim et ipse.“ cf. 5, 14, 12 not. ex. Si defendi possunt *et etiam* ut aliquoties apud Sueton. cf. Oudend. ad Neron. c. 45, non protinus *etiam* et quoque placebunt, quamquam aliquid ejusmodi est in inscriptione quadam. vid Ruhnk. citat. ad 5, 14, 17.

O me mis. Goth. (tac. Gefn.). Omittit *me*.

te. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum Alm. et edd. ante Gryph. exc. Ald. et marg. Bas. qui cum reliquis *me.* *revocare.* Jenf. (tac. Gefn.) *renovare.* Correxerit Regius. *tu.* Turic. Guelf. *tum.*

te in patria. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Camp. *t. i. patriam.* *non potero.* Turic. Guelf. omittunt cum Alm. Librarii, non Quintiliani, error.

Maximeque, si. Turic. *maxime quaesivi.* Alm. *maxime quaesivi* (cf. hac § item § 25). Guelf. *maxime quae si.* *conveniunt.* Sic Turic. (a pr. manu) Guelf. Camp. cum

24. *pignora.* cf. 4, 1, 28. non est *te* ante *infelicem* et mox § 33.

O me miserum — non potero. Cic. pro Mil. c. 37. Ibi cf. 5, 14, 17.

25 Nam quis ferret Milonem pro capite suo supplicantem, qui a se virum nobilem interfectum, quia id fieri oportuisset, fateretur? Ergo et ille captavit ex ipsa praestantia animi favorem, et in locum lacrimarum ejus ipse successit. His praecipue locis utiles sunt *profopopoeiae*, id est fictae alienarum personarum orationes, quales litigatorem decent,

Alm. Tarv. Reliqui *convenient*. Turic. a sec. manu haec: *accidunt non inconvenienter, a tertia accidunt non convenienter*.

25. *ipfa*. Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui *illa*. *fictae*. Turic. *factae* cum Alm. Malc.

alienarum personarum. Guelf. *aliarum p.* et Goth. (tac. Geln.) idem a pr. manu.

quales — *patronum*. Turic. *q. litigatore di it p.* (a sec. manu *e* a *litig.* dirimitur, superscripta nota, quasi esse debeat *est*) cum Alm. nisi quod inde Burm. ponit: *q. litigatorem dicit vel p.* in quo *vel* expressum quam maxime miror (cf. § 24 item mox hac §). Guelf. *q. litigator edicit p.* Camp. *q. litigatorem decet p.* Goth. receptam dat, omissio tamen *vel* cum Voss. 2. *q. litigatorem decet vel p.* Jenf. (tac. Geln.) Tarv. Ald. Bad. Bas. quod ipsum dare Vall. narrat Badius; miror, ni deceptus in *vel*. Hoc igitur ab omnibus antiquis quidem libris abesse persuasissimum est; nec fert sententia. Quales enim fuerint *profopopoeiae*, quae *deceant* patronum? Nempe omnes eum *decent*, modo frugi sit orandi artifex, neque ulla hic exceptio locum habet, quia *decere* non est in honestate, sed in congruendo. cf. 11, 1, 41 ubi itidem in *profopopoeia* est *decor*, ut et apud Horat. ad Pis. 157. Quaeruntur autem

25. *et ille*. Repone illi, leni emendatione. (cf. 6 Pro. 7. not. crit. item 9, 2, 68.) Rem ipsam vide et 6, 5, 10.

praestantia animi i. e. ferocia, contumacia, sed laudabili illa. *praestantia* idem quod *constantia* sed majus in

suo genere. cf. not. crit. ad Proem. 27. quo adde 12, 3, 1. 2, 6 Pro. 11. hujus cap. § 27.

profopopoeiae. cf. 3, 8, 41.

quales — *patronum*. vide not. crit.

07 vel patronum. Mutae tamen res movent,
aut cum ipsis loquimur, aut cum ipsis loqui
fingimus. Ex personis quoque trahitur²⁶

propopoeiae aptae cuique personae inductae, qualis nunquam est *patronus*, qui, dum propopoeias dicit, ipse tollitur plane de scena, quoniam *alienarum* personarum orationem effingit. Quapropter nonnisi gravissima veterum librorum auctoritate adducar ut, dimissis hisce cogitatis, *vel* *hinc* credam. Sed unde erues aliquid a quo pendeat accusativus *patronum*? Parum probatur mihi quod adhuc extudi; est tamen huiusmodi: *qualis litigator est docens patronum*. Aptius sane fuerit *est post qualis*. An praeferes *q. est l. odocens p.*? Sed hoc simplicitate caret. *Docetur* causam patronus a litigatore. Est ejusmodi propopoeia Cluentius vetans Ciceronem lege se defendere. pro Clu. c. 52. de qua vide 4, 5, 20.

Mutae. Turic. Guelf. Camp. *unde cum Alm. Goth. Voss. 2. Vall. et edd. ante Rusc. qui primus, de Regii conjectura nudae* (cf. § 9.) cum edd. ante Gryph. qui primus *mutae*, nescio unde, nisi quod jam est in marg. Bas.

tamen. Turic. Guelf. Camp. *tantum cum Alm. Voss. 2. Goth. Ald.*

cum ipsis — loqui fingimus. Turic. *c. ipsi loqui fingimus*. Guelf. *c. ipsis loqui f.* Alm. *c. ipsis f.* (cf. modo hac § item § 29). Voss. 2. *c. ipsis loquimur aut cum illis loqui f.* aliter Goth. qui receptam dat. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. *a. c. ipsi l. a. c. ipsos l. f.* cum Loc. Venet. Rusc. (nisi quod hic *ipsas* ex conjectura Regii) Ald. Pro *ipsas* Gesn. *ipsis* per sphaema. *Mutae* non habet quo se defendat (dictum semper circa *ratione* nunquam circa *anima* carentia) ne *nudae* quidem operae pretium. Si quid hariolari licet in verae scripturae ignorantia, haec boni consulat lector: *unde et animum res movent, si* (si ejusmodi vide 4, 1, 33. 42. 48.) *aut cum ipsis loquimur aut ipsas loqui fingimus*. Displicet *unde*, displicet positus *et et*; *animum* ne ipsum quidem placet. Nec melius fuerit *et inaninae*. Si saltem melius quam Burmanni: „*cum* aut *ipsi cum* „*ipsis — aut cum i.*“ Unde interpretor: *Quare; Quo fit ut moveant*; nisi forte malis: *ex quo genere*. cf. 5, 10, 90.

26. *trahitur*. Turic. *trahatur* cum Goth.

Mutae tamen — loqui fingimus. De corruptissimq loco consule notas critt.

affectus. Non enim audire iudex videtur aliena mala deflentes, sed sensum ac vocem auribus accipere miserorum, quorum etiam mutus aspectus lacrimas movet: quantoque essent miserabiliora, si ea dicerent ipsi, tanto sunt quadam portione ad afficiendum potentiora, cum velut ipsorum ore dicuntur: ut scenicis actoribus eadem vox, eademque pronuntiatio plus ad movendos affectus sub
 27 persona valet. Itaque idem Cicero, quam preces non dat Miloni, eumque potius animi praestantia commendat, accommodavit ei tamen verba, convenientes etiam forti viro conquestiones: *O frustra, inquit, mei*

accipere. Turic. *accire* cum Alm.

quadam port. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Stoer. quò acc. Roll. Reliqui inserunt *sua*, ut et Obr. Iecus narrante Burm. *afficiendum.* Hoc e Regii conjectura recepit primus Rusc. (cf. § 25) sequentibus reliquis ante Stoer. quo accedunt Roll. et Capper. Reliqui *efficiendum* e constanti MSS. etiam Vall. scriptura.

ut scen. Turic. Guelf. et *f.* cum Goth. Tuleris hoc, si novam sententiam ordiatur, ut in Goth. Attamen contortius vulgato. Goth. scriptura *actionibus* pro *actoribus* mihi non aequè arridet ac Gesnero. *eademque.* Sic Turic. Camp. Reliqui omittunt *quo.* Non indiget locus hac asyndeti affectatione.

27. *tamen verba.* Sic Guelf. cum Goth. Reliqui inserunt *et.* *verba conv.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum

Goth. Voss. 2. et edd. ante Ald. Reliqui inserunt *et*, iubente Regio. *O frustra.* Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf.

(tac. Gesn.) omittunt *O* cum Voss. 2. et edd. ante Ald. quo accedit Badius uterque. Male sane; nec puto hoc esse a Qu. immemore. cf. § 24. not. ex. Sententia fieret pro exclamatione, si abesset *O*, subaudito *sunt*; quod sane jacet.

suscepti labores! O spes fallaces! O cogitationes inanes meae! Nunquam tamen debet esse longa miseratio: nec sine causa dictum est, *Nihil facilius, quam lacrimas, inarescere.* Nam, cum etiam veros dolores mitiget tempus, citius evanescat necesse est illa, quam dicendo effinximus, imago: in qua si moramur, lacrimis fatigatur auditor, et requiescit, et ab illo, quem ceperat, impetu ad rationem redit. Non patiamur igitur
 508 frigescere hoc opus: et affectum, cum ad summum perduxerimus, relinquamus: nec speremus fore, ut aliena quisquam diu ploret. Ideoque cum in aliis, tum maxime

O spes. Turic. a pr. manu *opes*, a sec. *o opes*.

inanes meae. Turic. *meas i.* Guelf. *inanes* omisso *meae*. Camp. *i. meas*. Goth. Jenf. (tac. Geln. de transp. Goth.) *meas i.* cum edd. ante Gryph. exc. Ald. et Bas. quo acced. Obr. qui dant *meae i.* Mihi praeplicet Guelf. ratio. Accusativus (qui et in Alm. et Voss. 2. esse narratur) ferri nequit, si *o* ante *frustra* manet, quod probum credo. Recepta est apud Ciceronem. De nominativo vel vocativo in exclamando cf. 6 Pro, 12.

28. *effinximus.* Sic et Goth. nec, ut Geln. narrat, *effingimus.* *lacr. fatig. audit.* Turic. *fatig. lacr.* omisso *aud.* Guelf. *fatig. lacr. aud.* Camp. (si recte excerpti) *lacr. fatig. lacrimis.*

29. *aliena quisquam diu.* Turic. *alienam aliquis quamdiu* cum Alm. (cf. § 25. 31). *aliena aliquis quamdiu* Guelf. Camp. cum edd. ante Rusc. (exc. Tatv. ubi post *al.* inseritur *mala*) qui ex Regii conjectura omittit *quam* (cf. § 26). Illud *mala* revocarunt Ald. et Obr. Nostram primus dedit Badius e Vall. qui et hic conspirat cum Goth. cf. 5, 11, 38. item § 31.

ploret. Jenf. (tac. Geln.) *deplaret* cum edd. ante Bad. exc. Camp.

Nihil facilius — inarescere. cf. not. ad 3, 1, 16. extr.

in hac parte debet crescere oratio: quia, quidquid non adjicit prioribus, etiam detrudere videtur: et facile deficit affectus, qui
 30 descendit. Non solum autem dicendo, sed etiam faciendo quaedam, lacrimas movemus. unde et producere ipsos, qui periclitentur, squalidos atque deformes, et liberos eorum ac parentes, institutum, et ab accusatoribus cruentum gladium ostendi, et lecta e vulnibus ossa, et vestes sanguine perfusas videmus, et vulnera resolvi, ac verberata cor-
 31 pora nudari. Quarum rerum ingens plerumque vis est, velut in rem praesentem animos hominum ducentium. Et populum Romanum egit in furorem praetexta C. Caesaris

30. *cruent. gl. ost.* Hoc ordine Turic. Guelf. Goth. (tae. Geln.) Camp. Reliqui *o. c. g.* cf. § 22. 34.

e vuln. Jenf. *est v.* quod correxit Regius. Tarv. omittit praepositionem. *ac verb.* Turic. Guelf. Camp. omittunt *ac* cum Alm. Fortasse nec male.

31. *C. Caesf.* Sic Camp. Reliqui *Caji C.* cf. 5, 11, 42.

30. *lecta — ossa.* Nihil opus Burmanniana conjectura, qui malit *funeribus* pro *vulneribus*, cum Gesnerus recte moneat *ossa*, i. e. particulas osseas, lecta e vulneribus, capitis in primis, nota esse chirurgis, quanquam et ipse probans, mutationem. cf. Senec. de Benef. 5, 24 „cum hoc „factum est, integer eram. „postea ad Mundam in acie „oculus mihi effossus est et in „capite *lecta ossa.*“ Idem Con-

sol. ad Marciam c. 22. „lace- „rationes medicorum ossa *vi- „vis* legentium.“ Quidni patronus iudicibus ostendet litigatoris ossa vulneribus extracta. *Ossa fracta extrahuntur* apud Plin. H. N. 25, 11. 26, 14. Saepius etiam pro vivente litigatore movere commiserationem usu veniet, quam pro polteris ejus, post ipsius funera.

31. *praetexta C. Caesaris.* cf. Sueton. Caes. c. 84. Ap-

prolata in foro cruenta. Sciebatur interfectum eum, corpus denique ipsum impositum lecto erat: at vestis tamen illa, sanguine madens ita repraesentavit imaginem sceleris, ut non occisus esse Caesar, sed tum maxime occidi videretur. Sed non ideo probaverim,³² quod factum et lego, et ipse aliquando vidi,⁵⁰⁹ depictam in tabula sipariove imaginem rei,

foro. Turic. *furere* a pr. manu. Camp. *funere* cum Alm. (cf. § 29. item mox). Sed et *praelata* Turic. et Camp. quod facit cum *funere.* at *vestis.* Turic. *ad v.* cum Alm. (cf. modo hac § item § 32.) a sec. tamen ille manu *adest v.* et sic Guelf. cum Basil. marg. sed hic alieno loco, Omittunt *at* edd. post Ald. cum Goth. (errante Gesn.) et Vall. (cf. § 29. 38). *esse.* Turic. Guelf. *esset.* Male.

32. *quod fact.* Turic. a pr. manu *quam f.* Goth. 2. *quia f.* cf. 4, 1, 1. 6, 2, 3. *depictam in tabula sipariove imag.* Turic. *d. tabulam supra Jovem imag. cum Alm.* (cf. § 31. 33.) sed ille a sec. manu *d. t. f. J. in imag.* et sic libri mei omnes, nisi quod Goth 2. pro *supra* dat *sr.* Posui conjecturam Conradi (vid. not. ex.) sibi fidem facientem ipsam in tot erroribus VV. DD. Nam sanam esse vulgatam, nemo defenderit, etsi movere potest auctoritas summi Casauboni, ad Persii Sat. 1, 89, ponentis hunc Quintiliani locum verbisque *supra Jovem* per parenthesin subjicientis: *is locus est in foro,* quali re confecta. Gesnerus et ipse aliquot post edi-

pian. B. Civ. 2, 146. quorum alter habet et ipse plebis ad vestis conspectum exardescantis notationem.

Sciebatur interfectum. cf. 5, 10, 5. Tac. Hist. 1, 90 „Othonem uti credebatur.“

32. *in tabula sipariove imaginem:* Confectum est, etsi paucis veterum locis, in foro, ipsoque tribunali, moris fuisse suspendere velum, ex usu

scenae siparium appellatum, quod tribunal obumbraret, et multitudinem, ex publica porticu in iudicium irrupturam, inde prohiberet. Hoc velum, ut cetera iudiciorum supellex, a litigatoribus, solebat conducui, ut possent ii suis utilitatibus accommodare; v. c. siparia pingere convenienter actioni futurae. Fuit igitur vel in tabula, vel in ipso tri-

cujus atrocitate iudex erat commovendus. Quae enim est actoris infantia, qui mutam illam effigiem magis, quam orationem, pro se putet locuturam? At sordes, et squalorem, et propinquorum quoque similem habitum scio profuisse, et magnum ad salutem momentum preces attulisse. (Quare et obsecratio illa iudicum *per carissima pignora*, utique si et reo sunt *liberi, conjux, parentes*, utilis erit: et *deorum* etiam *invocatio* velut ex bona conscientia profecta videri solet.) Stratum denique jacere, et genua

tum Qu. annis, veritatem nostrae scripturae ultro agnovit in literis datis ad Crusium Vitebergensem vid. ejusd. *Probabilia Critica* (Lipsiae 1753. 8.) p. 83.

est act. Goth. (tac. Gesn.) omittit *est* cum Voss. 2. Nescio unde Bas. *si iusserit erit a.* quod placet Burn.

qui mutam. Turic. Guelf. Camp. *quae m.* cum Goth. Alm. et edd. ante Loc. quo redeunt Ald. Bas. male. cf. 6 Pro. 12. item hic § 45.

33. *squalorem.* Sic Turic. Guelf. cum Obr. Reliqui *squalores.* *sunt.* Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *sint.*

utilis erit. Turic. Guelf. et *iusserit* cum Alm. cf. 32. 34. *etiam inv.* Guelf. omittit *etiam.*

bunalis sparrio picta res ea, *cujus* cet. cf. 6, 3, 72. Rationem hanc tribunalium satis superque probarunt Gesnerus in *Opusculis* Vol. 1. p. 85 seqq. et Fr. Car. Conradus, Antecessor Helmstadiensis in *Miscell. Nov. Lips.* 4 p. 511 sqq.

carissima pignora. Intellige liberos reliquosque propinquos ipsorum iudicium.

34. *Stratum — complecti.* Haec refer ad *scio profuisse.* Parenthesi notanda adjuvi intellectum, qua et hoc apparet, et *obs.* atque *et — inv.* se invicem respicere: *pertinet* utrumque ad *preces.* Non est autem haerendum in praeterito illo *profuisse*, quasi et hic agat de eo, quod factum sit, non quod faciendum. Ex infinitivo praeteriti promendum est praesens, quo deducimur futuro *prohibebit.*

complecti: nisi si tamen persona nos, et anteacta vita, et rei conditio prohibebit. Quaedam enim tam fortiter tuenda, quam facta sunt. Verum sic habenda est auctoritatis ratio, ne sit inuisa securitas. Fuit quon-³⁵dam inter haec omnia potentissimum, quo L. Murenam Cicero accusantibus clarissimis viris eripuisse praecipue videtur, persuasitque, nihil esse ad praesentem rerum statum utilius, quam pridie Kalendas Januarias

34. *nisi si*. Sic Turic. cum Alm. (cf. 33. 38). Reliqui ante Burm. omittunt *si*, quorum et Goth. est (tac. Gesn.) cf. 5, 10, 107. 6, 3, 56. *hab. est*. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Reliqui *e. h.* cf. § 50. 37.

35. *potentiss. quo*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Voss. 2. et edd. ante Bad. sec. qui inserit *id*, obtemperantibus reliquis. L. Sic Camp. Reliqui integrum ponunt pronomen. cf. § 20. 6, 3, 25.

persuasitquo. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Bad. sec. qui dat *persuasit enim*, dirimens hoc a prioribus. Hunc fecerit fuit reliqui. Mab. Dicitur enim ex hac scriptura, *potentissimum* illud versari in hoc ipso, quod exempli tantum causa ponitur.

Quaedam — tam fortiter. Non male Milonis admonet Turnebianus. vid. § 25.

35. *potentissimum, quo*. Nihil ad conciliandos reo iudices potentius olim erat, quam si in ejus casu rempublicam verti docere posset patronus. Tangitur hoc, id quod exempli loco affert, a Cic. pro Murena c. 37. „Magni inter-
„est, iudices — esse Kalendis
„Jan. in republica duo con-
„sules.“ Hoc igitur plus valuisse ad servandum Murenam

significat Qu. consummatissima illa eloquentia, quam otiosi nunc miramur. Neque aliter Cicero ipse pro Flacco c. 39 indicante jam Regio.

persuasitque. Hac ipsa rei publicae caritate hoc persuasit iudicibus Cicero. Mox ad *Januarias ingredi* nihil attinet inferi *eum*, quod suadet Gesnerus. Satis e praecedentibus intelligitur accusativus *Murenam*; et fuerit insuavis structura orationis.

ingredi consulatum. Quod genus nostris temporibus totum paene sublatum est, cum⁵¹⁰ omnia curae tutelaeque unius innixa periclitari⁵⁶ nullo iudicii exitu possint. De accusatoribus et reis sum locutus, quia in periculis maxime versatur affectus. Sed privatae quoque causae utrumque habent perorationis genus: et illud, quod est ex enumeratione probationum, et hoc, quod ex lacrimis: si aut statu periclitari, aut opinione litigator videtur. Nam in parvis quidem litibus has tragoedias movere tale est, quale si personam Herculis et cothurnos aptare infantibus velis.

36. *locutus.* Goth. (tac. Gefn.) *locuturus* cum Voss. 2. pessime. cf. 5, 10, 107. *privatae.* Turic. *privitate.* Guelf. Camp. *numerat.*

quale si. Turic. Guelf. Camp. *quasi si* cum edd. ante Bad. qui e Vall. reposuit nostrum, obtemperantibus reliquis. Cum illo MS. facit Goth. cf. § 31. Revocassem vetustiore scripturam, nisi haererem in illo *quasi si*, quod Plautinum magis videtur quam Quintilianum. Fortasse a Qu. fuit: *quale sit si.*

cum — possint. Confer. mihi cum hisce 3, 8, 47. Sed et adulantem Dial. de Orr. c. 41.

36. *privatae — causas.* in quibus proprie tantum *petitor* et *unde petitur*, sed vide nos ad 3, 10, 4. De *privatis causis* ibid. § 1. Nam publicorum iudiciorum sunt *accusatores* et *rei*.

ex enum. — ex lacrimis. cf. § 1. et passim in praecedentibus.

aut statu — aut opinione.

„Sitne senator, civis, liber, „filius etc. *opinionis*, sitne vir „bonus, perjurus, fraudu- „lentus.“ Gefnerus.

quale si. cf. not. crit. *personam Herculis — infantibus.* Bene Almelovenius conferre jubet Cic. de Orat. 2, 51. ubi et ipsum „si — *tragoedias* agamus in nugis.“ Longin. de subl. c. 30. ὡς εἰ τις τραγικὸν προσωπαῖον μέγα παιδὶ περιδείη νηπίῳ. ubi Interpp. non sunt immemores

Ne illud quidem indignum est admonitione, 37
ingens in epilogis meo iudicio verti discrimen,
quomodo se dicenti, qui excitatur,
accommodet. Nam et *imperitia*, et *rusticitas*,
et *rigor*, et *deformitas* afferunt interim fri-
gus: diligenterque sunt haec actori provi-
denda. Et quidem repugnantes eos patrono, 38
et nihil vultu commotos, et intempestive
ridentes, et facto aliquo vel ipso vultu

37. *Ne illud quid. indign.* Turic. Guelf. Camp. *Illud no-
quidem indign.* Reliqui *I. n. ind. q.* Nostrium dedi sine
auctore, faciliore transpositione et sententia flagitante cf. § 34.

38. *est adm.* Sic Turic. Reliqui omittunt *est.*
sunt haec. Sic Turic. Camp. *haec om.* Guelf. Reliqui
h. f.

38. *Et quidem.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Reli-
qui *Equidem.* cf. 4, 1, 43. *eos.* Turic. *ea* cum Alm.
(cf. § 34. 6, 2, 25). Sed ille a sec. manu *eas* et sic ante Rusci
omnes exc. Vall. Goth. Voff. 2. (cf. § 31. 50.) Tarv. qui tam
pertinax error unde adhaeserit, non exputo. Correxerit Regius:
Mox commotas Turic. Guelf. Camp. nec ullus praeterea tantum
sibi constat in vitio. Quod e Voff. 2. affertur *repugnandos* non
est ita in Goth. *ridentes.* Turic. Tarv. *residentes* (ille
a pr. manu) cum Alm. Voff. 2. Goth. (Vall. tamen nostrum)
Ald. Bas. marg. Frustra Burm. et Gesn. *residentes* interpretan-
tur „qui non assurgant et praesto sint patrono excitanti.“
Equidem latere ibi puto *residentes*, lenius illud altero *ridentes*,
quae potest esse glossa. Sic Liv. 35, 49, 7 quo et ipso loco
peccatur a librariis in hoc vocabulo. Glossae veteres *renidet*

Quintiliani. Paulo longius est
quo idem ablegat Lucian. de
conscr. hist. c. 23. Vol. 4.
p. 185 (Bip.) *ὡς καὶ τοῦτο
εἰκέναι παιδίῳ, εἰ που ἔγωγα
εἶδες παίζοντα, τρωσκίτων
Ἡρακλέους κάμμεγα — περι-
κείμενον.* Fortasse proverbii
loco fuit haec comparatio;

decora Quintiliani ingenio, si
primus dixit.

38. *eos.* Promitur hic plu-
ralis ex eo quod antecedit
(§ 37.) *qui excitatur*, quan-
quam lenissima ibi fuerit
emendatio: *excitantur accom-
modent.*

ridentes. vid. not. crit.

rifum etiam moventes saepe vidi, praecipue
 39 vero, cum aliqua velut scenice fiunt. Trans-511
 tulit aliquando patronus puellam, quae soror
 esse adversarii dicebatur (nam de hoc lis erat),
 in adversa subsellia, tanquam in gremio fra-
 tris relicturus. at is a nobis praemonitus
 discesserat. Tum ille, alioqui vir facundus,
 inopinatae rei casu obmutuit, et infantem
 40 suam frigidissime reportavit. Alius imaginem
 mariti pro rea proferre magni putavit: at ea
 saepius rifum fecit. Nam et ii, quorum

μειδιᾶ. Neque leniorem hunc rifum excludit conditio rei,
 aut stantis in iudicio, quo nomine vulgatum improbat Gesne-
 rus. Refertur tamen huc, quod mox est „rifum etiam
 „moveres.“ *rif. et. mov. saepe.* Sic Turic. Guelf.
 Camp. cum Alm. Goth. Voss. 2. Gesn. Bip. Reliqui *r. m. f. e.*
cf. hac § item § 39. praecipue — fiunt. Turic. post
 haec verba inserit, *aliam cadunt.* Guelf. in marg. addit *ad*
cadunt. Camp. inserit *alia cadunt* et sic Goth. Voss. 2. Vall.
 Alm. Reliqui ante Rufc. *alias cadunt*, quo redit Ald., et Bál.
 Cod. unum suorum nominat Gibl. Regius haec, ut glossam
 marginalem, „omnino“ eradenda censuit, cui obsecuti sunt
 editores, Gesnero eandem scripturae originem designante.
 Me magis advertunt haec verba, cum praesertim structura sine
 iisdem sit abruptior. Quid enim est, quod Qu. „vidit cum
 „fiunt?“ *Cadere* scenicum esse verbum, cum fabula explo-
 ditur, docet Horat. Epist. 2, 1, 176. Cum igitur actor in
 iudicio velut scenam instruit, *cadit* interdum ista fabula. Sen-
 tio difficultatem in *alia*. Nisi forte expleat aliquis haec ita:
stant alia, alia cadunt. Servato codicum additamento, novam
 sententiam ordiemur a *praecipue*.

39. *aliq. patr.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp.
 Reliqui *p. a.* cf. § 38. 42. *Tum.* Turic. Goth.
 (tac. Gesn.) Camp. cum Alm. Voss. 2.

obmutuit. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) *commutuit.*

praecipue — fiunt. vid. not. crit. *Scenice* cf. ad § 47. 49.

officij erat, ut traderent eam, ignari, qui esset epilogus, quoties respexisset patronus, offerebant palam, et prolata novissime, deformitate ipsa (nam senis cadaveri infusa), praeteritam quoque orationis gratiam perdidit. Nec ignotum, quid Glyconi, cui

40. officii. Turic. Guelf. Camp. officio cum Alm.

deformitate — infusa. Turic. *d. i. n. f. caduca* (a sec. manu *caducam*) *veri infusam.* et plane ut sec. hujus manus sic Guelf., ut prima Gothi. 2. et Alm. nisi quod ex hoc *infusa.* Vall. (multum cruciatus, ut ait Badius, i. e. lituris multis emendatus h. l.) *d. i. n. ceris cadaver attulerāt infusum* et sic Colb. Hoc ipsum dat Turneb. Advers. 29, 13. *d. i. n. ceris cadaveri infusis* Camp. aperta correctione (cf. 5, 13, 19) quam ipsam agnosco in Vall. et Colb. nec minus in Goth. *deformante ipsa natura ceris cadaver infusum*, quod totidem verbis ponunt ex Voss. 1.; errore, opinor, pro Voss. 2. Mitto edd. varietatem. Nihil, quo commendetur, habet conjectura Conradi (Misc. Lips. Nov. 4. p. 514) *d. ipsa natura senis cadaveri infensa.* Si quid liceat arripere ex hisce, faciam ex *natura* haec: *nam fuerat.* cf. not. ex.

40. *deformitate ipsa — infusa.* „Imago non ad vivum „et animale exemplum imitatione expressa, sed gypsum „cadaveri, quod naturaliter „mors deformaverat“ (et *senis* erat), „inductum; in eam „deinde formam cera infusa „fuerat: unde imago et ipsa „deformis exiit. Ratio illa „vivos etiam vultus gypso „ceraque effingendi Lysistrato „tribuitur a Plinio 35, 12 „sqq.“ Gesnerus. Haec imago erat ex earum genere, quae in atriis nobilium ponebantur, in funeribus ducebantur. Unum tamen desidero, in

expedita hac et nitida oratione, verbum substantivum ad *infusa*, quo expresso indigebamus, ni fallor. Inseram fuerat inter *nam* et *senis*. cf. not. crit. extr.

41. *Glyconi, cui Spiridion.* Graecus fuit rhetor, cujus frequens nec semper honorifica mentio apud Senecam patrem, velut p. (Bip.) 151. ubi cognomentum ejus scribitur *Scyridion*, item p. 190 ubi *Syrion*, vel *Syricon*. Sed p. 364 ipsum nostrum est bis, quanquam priore loco non nisi per emendationem. Ad locum Senecae p. 251 Nicolaus

Spiridion fuit cognomen, acciderit. Huic puer, quem in jus productum, quid fleret, interrogabat, *ex paedagogo se vellicari* respondit. Sed nihil illa circa Cepasios Ciceronis fabula efficacius ad pericula epilogorum. Omnia tamen haec tolerabilia, quibus actionem mutare facile est: at, qui a stilo 51.

41. *Spiridion*. Guelf. *Speridion*. Voss. 2. Goth. Ald. Bas. *Spiridon*, ut et Gesn. sed per sphalma. Apud Suidam voce *Τριφύλλιος* est nomen *Σπυρίδων*. Hic in Alm. traditur esse lacuna, pertingens, ut videtur ad 6, 2, 25.

in *jus*. Turic. *his*. Guelf. *is* cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Ald. exc. Camp. circa. Sic Turic. Guelf. Reliqui contra. cf. 5, 13, 28.

Faber haec habet de nostro Quintiliani: „Verisimile est a „paedagogo vellicatum“ (puerum) „ut fleret: a Glycone „vero in orando per ἀποστρο- „φῆν interrogatum, non ut „ullam responsonem eliceret, „sed ut miserandum pueri statum iudicibus ostenderet, „quem in ea aetate se intelligere lacrimis demonstrabat. „Dum tamen misericordiam „iudicum movere nititur, „risum excitavit.“ Cognomen, factum ex *σπείρα*, cuius est diminutivum, ut *σπυρίδιον* ex *σπῆλη*, qua occasione haeserit Glyconi, vaga et infinita est conjectura.

ex *paedagogo*. Gesnerus haeret in *exc* dicto pro *a*, nec acquiescit exemplis duobus Flori a Burmanno allatis 3, 16, 4 „regem — *exc* satellitibus — appellatum.“ 3, 6,

27. „*ex* populo — scutum „vocaretur.“ Nec mihi sat auctoritatis in hoc. Praesidium in libris nullum. Turic. quidem a pr. manu *et* pro *exc*, unde non facilius exculperis a quam ex nostro. An ejicimus voculam, ut sit: *paedagogum se vellicare?*

circa *Cepasios*. cf. 4, 2, 19. item hic 6, 3, 39. Apparet enim hoc maxime exemplo, quam misere interdum cedant artificia illa epilogorum, nisi bene praeparata et provisiva fuerint.

42. *tolerabilia quibus*. Perspicuitatis Quintilianae esse puto, inferi *iis*, cuius vestigium tenere videor in Turicensis errore a pr. manu *tolerabilius* pro *tolerabilia*.

a *stilo*. Ab eo quod scripserunt ante domi. Sic sem-

non recedunt, aut conticescunt ad hos casus, aut frequentissime falsa dicunt. Inde est enim, *Tendit ad genua vestra supplices manus*; et, *Haeret in complexu liberorum miser*; et *Revocat ecce me*: etiamsi nihil horum is, de quo dicitur, faciat. Ex scho-⁴⁵lis haec vitia, in quibus omnia libere fingimus et impune, quia pro facto est, quidquid volumus. non admittit hoc idem veritas, egregieque Cassius dicenti adolescentulo: *Quid me torvo vultu intueris, Severe? Non*

42. *genua vestra.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Camp. Reliqui *v, g.* cf. § 39. 6, 2, 1.

etiamsi. Turic. *atiam.* omisso *si.* Nostrum Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Camp. Reliqui *et si.*

43. *Ex scholis.* Sic Turic. Camp. A secunda manu ille et *f.* cum Guelf. *e f.* Goth. (tac. Gefn.) cum Voss. 2. Reliqui et *e f.* *pro facto.* Goth. (tac. Gefn.) *perfecto* cum Voss. 2. cf. § 36. *volumus.* Turic. a pr. manu *voluimus,* nec male. *ver. egreg,* Sic Turic. Guelf. cum Colb. Voss. 2. Goth. et edd. ante Ald. exc. Camp. qui jam inserit *fori* ut reliqui. *Cass. dic.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Leid. Reliqui inserunt *Severus.*

per *filiam* usurpat noster, nec unquam orationis formam vocat. cf. 2, 4, 13.

Inde est. cf. 5, 10, 90.

43. *veritas.* cf. 5, 12, 22.

Cassius. Cassius Severus, orator celebris obiit A. U. C. 977. Ejus laudes cum accurata orationis descriptione habes apud Senecam patrem Exc. Controv. l. 3. praef. p.

Bip. 395 — 400. Animum et mores contemnit Tacitus Annal. 4, 21. cf. Horat. Epod. 6. quae non video quare ad alium Cassium Severum referatur a Gesnero. Scriptores quid de eo prodiderint, designat G. I. Vossius de Hist. Latt. 1, 21 p. 109. Frequenter a nostro memoratur. cf. et Dial. de oratt. c. 19. ibique VV. DD.

me hercule, inquit, faciebam, sed sic scripsisti: ecce! et, quam potuit, truculentissime
 44 eum aspexit. Illud praecipue monendum, ne quis nisi summis ingenii viribus ad movendas lacrimas aggredi audeat. nam, ut est longe vehementissimus hic, cum invaluit, affectus, ita, si nihil efficit, tepet: quem melius infirmus actor tacitis iudicum cogitationibus reliquisset. Nam et vultus, et vox, et ipsa illa excitati rei facies, ludibrio etiam plerumque sunt hominibus, quos non permoverunt. Quare metiatur ac diligenter aestimet vires suas actor, et, quantum onus subiturus sit, intelligat. nihil habet ista res

inquit. Turic. Guelf. *quidni* cum Goth. Voss. 2. Jenf. Correxerit Regius. Sed jam Camp. Tarv. recte.

faciebam. Guelf. *faciam* et sic Turic. a sec. manu cum Jenf. Apparet, argutatum librarium, postquam corruptum erat *inquit*; pro quo *quit* profecto scriptum.

44. *ne quis.* Turic. *neque*, a sec. manu *ne quem* cum Guelf. *ne quid* Goth. Jenf.

hic cum inv. Jenf. *h. animi* (non *anima* ut Gesn.) i. cura Loc. Ven. Rusc. Regius correxit, sed jam Camp. et Tarv. dant receptam, quae et in Vall.

45. *excitati.* Turic. *excitari*, a sec. manu *excitandas* cum Jenf. et edd. ante Ald. qui et ipse *excitandi*. Camp. *excitatae* cum Voss. 2. non Goth. Rectam habet primus Badius e Vall. cf. 23. 49.

sed sic scripsisti. Non opus emendatione mihi videtur; ut et Harleti Burmanniana: V. C.

sed si sic f. Quamquam enim inventum hoc in libris, ne ipsi quidem speraverim, receptum tamen etiam acrius
 44. *efficit.* Malim *effecit* et sponte et propter *permoverunt* (§ 45). cf. § 15. *objecit.* item 2, 14, 3. *percepit.*

medium, sed aut lacrimas meretur, aut
 risum. Non autem commovere tantum⁴⁶
 miseratjonem, sed etiam discutere, epilogi
 est proprium; cum oratione continua, quae
 motos lacrimis iudices ad iustitiam reducat,
 tum etiam quibusdam urbane dictis: quale
 est, *Date puero panem, ne ploret.* Et cor-⁴⁷
 pulento litigatori, cujus adversarius, item
 puer, circa iudices erat ab avvocato latus,
⁵¹³ *Quid facium? ego te bajulare non possum.*
 Sed haec tamen non debent esse mimica.
 Ita neque illum probaverim, qui inter clarif-
 simos sui temporis oratores fuit, qui, pueris
 in epilogum productis, talos jecit in medium,

^{47.} *mimica.* Turic. Guelf. Camp. *inimica* cum edd. ante
 Ald. Primus nostrum verum pronunciauit Badius (sed Vall.
 auctore non nominato), a quo sua mutuatus est margo Bas.
 sed et corrupit addens aliqua. *minuta* Goth. cum Voss. 2.
 (cf. § 43.) correctorem prodentes, sed infelicem.

Ita neque illum. Turic. *I nec quia i.* a sec. manu *I. ne*
quia i. Jenf. *Itaque ne i.* cum edd. ante Rufc. Bene monet
 Badius *neque* respondere iterumposito § 48 *nequa illum.*
 Camp. nostram ipsam dat. cf. not. ex. ad 1, 5, 38. 6, 2, 1.

probaverim. Turic. *probaverit.* *jecit.* Sic Turic.
 Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. et edd. ante

^{45.} *meretur.* cf. 5, 1, 1.

^{46.} *cum — tum.* vid. not.
 ad 4, 1, 66. Hic quidem non
 ita manifesta est illa ratio, et
 habet unus Guelf. *tum — tum.*

^{47.} *litigatori.* Pendet hic
 dativus a quibusdam, quae
 addi debent ab lectore, velut:
quod dictum est aliquando.
 Exemplo tamen desitutor.

An ablativos faciemus absolu-
 tos: *litigatore?*

avvocato. cf. 4, 1, 7.

mimica. cf. § 38. item mox
 § 49 *scenae.*

qui — oratores fuit. Defi-
 cior praesidiis conjiciendi quis
 fuerit. Neque enim alibi me-
 moratum factum hoc uqvi.

quos illi diripere coeperunt; namque haec ipsa discriminis sui ignorantia potuit esse
 48 miserabilis: neque illum, qui, cum esset
 cruentus gladius ab accusatore prolatus,
 quo is hominem probabat occisum, subito
 ex subselliis ut territus fugit, et, capite
 ex parte velato, cum ad agentem ex
 turba prospexisset, interrogavit, *an jam*
ille cum gladio recessisset? Fecit enim risum,
 49 sed ridiculus fuit. Discutiendae tamen

Baf. quo acc. Obr. Reliqui *proiecit*. Sed Camp. modo *ductis*. Male.

48. *glad. ab.* Sic Turic. (a pr. manu) Camp. Reliqui inserunt *ejus*, valde importunum.

ad agentem. Turic. Guelf. Camp. *ad agendum* cum Goth. Vall. Voss. 2. Tarv. Bad. pr. Sed Turic. a sec. manu *id agendum* cum Jénf. et edd. reliquis antè Bad. sec. Nostrium partim Regius coniecit, etsi fluctuat ille inter *ad agentes* et *quid ageretur*. Consensus Codd. facit ut cogitare malim de usu aliquo gerundii, quem exemplis quidem astruere non datur. Dicimus *inter agendum*, quidni *ad agendum prospicere* sit: „prospicere „ad actionem, ad scenam agendi, eo, ubi ageretur.“ cf. 4, 5, 2. „*ad agendum*.“ Passivum in hoc gerundio certatim agnoverunt VV. DD. vid. Oudend. ad Suet. Galb. c. 8. Sententia etiam melius procedere videtur, quam in recepta. *Ex turba*, circumstantium, prospexit, non quidem *ad* solum *agentem* i. e. actorem, sed ad omne illud agendi negotium, ubi aptius quoque, quod „interrogavit — recessisset.“ Si enim *ad agentem ipsum* prospexit, quid opus *interrogando?* nisi forte *prolatus ab accusatore* ita est gladius, ut illum afferri et teneri ab altero curaret. *risum.* Turic. Guelf. *risus*.

namque — miserabilis. Ternerum et acrem in Quintiliano sensum agnosce. Sic ludentes Medae filiolos pinxit Timomachus. vid. C. A. Boettigerus prolus. anni 1802. p. 17. not. 4.

48. *ad agentem.* vid. not. crit.

49. *tamen.* Transitus est in hac particula. Etsi male adhibentur hujusmodi agendi artificia, cum tamen facta sunt contra eundem est iis oratione.

oratione hujusmodi scenae: egregieque Cicero, qui et contra imaginem Saturnini pro Rabirio graviter, et contra juvenem, cujus subinde vulnus in judicio resolvebatur, pro Vareno multa dixit urbane. Sunt et illi⁵⁰ leniores epilogi, quibus adversario satisfacimus, si forte sit ejus persona talis, ut illi debeat reverentia; aut, cum amice aliquid commonemus, et ad concordiam hortamur: quod est genus egregie tractatum a Passieno,

49. orationes. Turic. a sec. manu orationes cum Guelf. cf. § 45. 6, 2, 15.

50. leniores. Guelf. Camp. leviores cum Goth. Voff. 2. Vall. cf. 6, 2, 16. *satisfacimus si f.* Turic. Guelf. omittunt *si* (et hic quidem mox *si* pro *fit*) cum Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Rusc. Correxerit Reginus (cf. § 29.) sed Camp. et Tarv. rectam scripturam habent. *illi.* Turic. Guelf. *tali.*

Gesnerus malebat *tantum*, ut sola oratione, „non gestu vel „alia quadam actione“ utendum esse moneretur. Nec positus placet adverbii, nec sententia diutius morata in vetandis hisce mimicis.

Cicero — pro Rabirio. vid. Cic. pro C. Rabirio, perduellionis reo c. 9.

pro Vareno. cf. 5, 13, 28.

50. Sunt et illi. Structuram cf. cum 5, 13, 51.

satisfacimus. vid. not. ad 3, 6, 65 et adde loca 6, 2, 14. 15. 6, 3, 34. 9, 2, 104. item cf. Ruhnk. ad Vell. 2, 29, 3. Manut. ad Cic. ad Div. 8, 12. Plin. H. N. 10, 34 de columbis. „mox

„in satisfactione exosculatio“ Sueton. Caes. 73. Tib. 27. Claud. 38. ubi cf. Casaub.

Passieno. C. Vibius Crispus Passienus iterum Consul fuit A. U. C. 797. ex conjectura Theodori Ryckii ad Tac. Annal. 6, 20, 2. neque tamen certa illa, cum alii *Crispinum* eidem anno assignent, nec *Passieni* nomen addatur a Dione (p. Reim. 960.) quo auctore nititur Ryckius, qui et *Vibium* de conjectura tantum denominavit, sublecta illa Andreae Schotto in libro de claris apud Senecam rhetoribus. Temporum sane rationes addicunt. Mortuum nostrum sub Claudio imperatore

cum Domitiae uxoris suae pecuniaria lite
adversus fratrem ejus Aëno-barbum ageret. 51.

pecuniaria lite. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. Vall. (nisi quod hic in praemittere narratur a Badio, per errorem, ut suspicor) et edd. ante Ald. quo acc. Obr. Reliqui *pecuniariam litem*; nullo, ut credibile est, MS. addicente. Non vidi ubi, praeter hunc locum, frueretur *agere litem*; sed *agere jura*, *agere lege* eo deducit ut et *agere lite* probam formam judicemus, ex qua ipsa sit *litigo*. Praepositionem

testatur Sueton Neron. c. 6., et bis Consulem fuisse narrat Plin. H. N. 16, 44 cum Scholiaste ad Juvenal. 4, 81 qui tamen turpiter confudit hunc cum Vibio Crispo quem vide apud Quintil. 5, 13, 48. correctus a Lipsio ad Tac. Annal. 12, 6, 3. Fuit noster vitricus Neronis, Agrippinae maritus, sed et, prioribus nuptiis, Domitiae, ut hoc ipso loco apparet et 6, 3, 74. Ejus oratoris summas laudes habent Senecae pater et filius. Apud illum tamen Nicolaus Faber ad locum, qui est p. Bip. 182, ubi „Passienus“ dicitur „vir „eloquentissimus et sui temporis primus orator,“ Neroniani nostri patrem intelligendum censet, ut et Lipsius l. c. Ad eundem ergo referentur, quae de Passieno dicentem Cassium Severum facit Seneca pater p. Bip. 398. 99. ubi ejus in epilogis praestantia celebratur. Idem Lipsio videtur, cujus meminit Vellejus 2, 116, 2. Hieronymus in Chronico Eusebiano Pas-

sienum patrem, declamatorem insignem nominat, idemque filium, qui „heredis suae“ (Agrippinae) „fraude necatus“ sit. L. Seneca exul epigramma inscripsit Crispo, fortasse nostro, ipsum patri et avo maximam gloriam appellans, quanquam de epigrammatis hisce adhuc criticorum lis est. vid. Burm. Anthol. Lat. T. 1. p. 598. Fateor autem mihi nonnisi nostrum a Seneca parte laudatum videri; quoniam nulla patris nota, quae frequentissima in aliis ei rhetoribus est, usquam nomini apponitur. Et potuit plane nostrum ipsum familiariter nosse M. Seneca. Vellejanus ille Passienus quin pater sit nostri, nequaquam repugno. Quintilianus hujus meminit et 6, 3, 74. 10, 1, 24. Noster quoque locus divitem Passienum significat, qualem ostendunt Suetonius, Chronicon Eusebii, Scholiastes Juvenalis.

pecuniaria lite. vide not. crit.

nam, cum de necessitudine multa dixisset, de fortuna quoque, qua uterque abundabat, adjecit, *Nihil vobis minus deest, quam de quo contenditis.* Omnes autem hos affectus, 5¹ etiam si quibusdam videntur in prooemio atque in epilogo sedem habere, in quibus sane sunt frequentissimi, tamen aliae quoque partes recipiunt, sed breviores, ut cum ex iis

quam et Regius addi malebat, abesse satius puto in formula forensi. Memorabilis est consensus Goth. Voss. 2. Vall. (cf. § 38. 52.) dantium haec: *uxori suae pecuniaria lite — adesset.* quibus male Gesnerus addit Jenf.

cum de. Turic. omittit *cum.* *qua.* Turic. Guelf. omittunt.

51. *ut cum.* Turic. (a sec. manu) Guelf. Goth. (tac. Gesn.) omittunt *cum,* accedente Obr. Male. vide not. ex.

ex iis. Sic Camp. et edd. ante Bas. Reliqui *e. his.* cf. § 23.

fortuna. Apparet hic vocabulum usurpari pro *divitiis*, quo usu pluralem *fortunas* frequentari monet Burmannus nec gemino loco singularem in hoc significato illustrare datur. cf. Ernest. ad Cornific. seu Script. ad Herenn. 4, 41. not. 98. ubi et Oudend. Sed Vellejo hunc usum vindicat summus Ruhnkenius 6, 60, 1. Accensibimus hoc quoque ruenti latinitati et in Gallicismum vergenti. vide 5, 12, 6.

51. *ut cum — sit.* cf. 5, 10, 44. 6, 3, 9.

ex iis plurima — res eruenda. Ex aliis istis partibus (has enim intellige *est iis*, videlicet *narrandi* et *probandi*.

opponitur huic *ex iis* mox *At hic i. e. in epilogo*) veritas rei maxime est eruenda, nec patiuuntur propterea magnam affectuum copiam et diuturnitatem. cf. 12, 9, 3. ubi itidem „*eruendae* veritatis latebrae“ et passim *eruendi* verbo utitur de probatione agens. Argutius dictum videri possit *plurima res* pro *plurimum rei*, *maxima pars rei*; nisi forte malis accipere pro *plurimae res*, usitatus sane, sed minus apte ad hunc locum. Hic, quem poeticum dicas, singularis numeri usus frequentissimus est Plinio in H. N. veluti 16, 25 p. Bip. 108 „*quoniam — plurima, ma tum ficus exeat.*“

plurima sit res eruenda. At hic, si usquam, totos eloquentiae aperire fontes
 52 licet. Nam ex his, si bene diximus reliqua, possidemus jam iudicium animos: et, confragosis atque asperis evecti, tuto pandere

sit res eruenda. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesit.) Voss. 2. Vall. Tarv. *sit res ruenda* Camp. per errorem. Reliqui *sint reservanda*, profecto ex mera conjectura, infelici illa, etii lenissima. Quid enim est: „reservare plurima ex affectibus?“ nam ad affectus ~~ex iis~~ retulerunt correctores. Aliud est „iplos affectus reservare perorationi“ ut 7, 10, 12. Vide mihi quantum jaceant haec: „aliae partes recipiunt affectus breviores, quia“ (hoc enim est *ut cum*) „contrahi et breviriari debent.“ Neque enim aliud inest. Et, cui *reservantur*, si jam in proemio sedem habuerunt? Nempe de epilogo solo cogitarunt, qui sic scriberent.

At hic. Turic. a pr. manu *Ad hic.* a sec. *ad haec* cum Guelf. Goth. (tac. Gesu.) *si usquam.* Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesu.) *si cujusquam*, quare errorem suspicor quod notatur e Voss. 2. *sicut unquam.* Camp. *sicut usquam.*

52. *possidemus.* Goth. (tac. Gesu.) Camp. *possidebimus* cum Voss. 2. et edd. ante Bad. qui reposuit nostrum ex Vall. hic cum duobus illis non faciente. cf. § 50. 6, 2, 20.

et confr. Turic. Camp. inserunt *e*. Nescio quomodo placet omisso praepositionis. Alias sane repetitur ea vid. Drakenb. ad Liv. 37, 30, 9 Sine *et*, *confragosius a. asperius.* Guelf. cum Bas. margine.

tuto. Sic Turic. (a sec. manu, a pr. *toto*) Guelf. cum Goth. Voss. 2. Obr. *toto sinu* Camp. Tarv. cum Andr. ex manifesta correctione (cf. § 40) quae non debebat placere Burmanno. Reliqui *tota*. Praeter defectum auctoritatis displicet iteratio, cum modo esset (§ 51) „*totos* — fontes.“ cf. tamen 4, 1, 28.

52. *Nam ex his.* Parum „*et hic*“ respiciendo ad: „*At* assequor. Si enim *his* referendum ad *reliqua*, transponenda saltem: „Nam, si — „reliqua, *ex his*“ quod ipsum valde friget. Corrigo „Nam „*et hic*“ respiciendo ad: „*At* „*hic*.“ *Et* valet nempe. cf. 2, 13, 9. De *hic* pro *his* cf. 5, 10, 30. Libri nihil variant, nisi quod Turic. a prima manu pro *ex his* dat *esse*.

possumus vela: et, cum sit maxima pars epilogi amplificatio, verbis atque sententiis uti licet magnificis atque ornatis. Tunc est commovendum theatrum, cum ventum est ad ipsum illud, quo veteres tragoediae comoediaeque clauduntur, *Plaudite*. In aliis⁵³ autem partibus tractandus affectus erit, ut quisque nascetur. nam neque exponi sine hoc res atroxes et miserabiles debent: cum de qualitate alicujus rei quaestio est, probationibus uniuscujusque rei recte subjungitur. Ubi vero conjunctam ex pluribus causam⁵⁴ agimus, etiam necesse erit uti pluribus quasi epilogis: ut in Verrem Cicero fecit. Nam et *Philodamo*, et *nauarchis*, et *cruciatis civibus Romanis*, et aliis plurimis suas lacri-

et cum. Guelf. ut cum. Male. clauduntur. Turic. cluduntur. Plaudite. Turic. plodite a pr. ruanu.

54. fecit. Guelf. Camp. facit, male ob dedit.

cruciatis — Rom. Turic. *crucitius* R. a sec. manu *crucis* *civibus* R. cum Voss. 2. Sed Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. *Erucis* (Guelf. minuscula e ut et Vall.) c. R. (Camp. pec comp. Ro.) Jenf. (tac. Geln.) *eruciatis* c. R. Venet. *cruciatis civitatibus* R. M^{us} codd. consensus. Displicet aliquatenus participium in fronte positum, ut malim e prima Turic. manu eruere *cruciatibus civium Romanorum*, quoniam compendiis fere res

53. *debent; cum*. Confragosa haec est oratio; et nimium neque modo, si significat ne — *quidem*. Non dubito quin exciderit et post *debent*, referendum illud ad *neque*. cf. not. crit. ad 3, 4, 53.

qualitate. cf. 5, 10, 52.

54. *conjunctam* — *causam*. Eadem quae et *multiplex*. cf. § 8.

Philodamo — *Romanis*. Cic. in Verr. 1, 30. Philodamus. 5, 45, 46. nauarchi. 5, 53 — 68. cives Romani. cf. autem not. crit.

55mas dedit. Sunt, qui hos *μερικους επιλογους* vocent, quo *partitam perorationem* significant. Mihi non tam partes ejus, quam spe-⁵⁴cies videntur. Siquidem et *epilogi* et *perorationis* nomina ipsa aperte satis ostendunt, hanc esse consummationem orationis.

II. Quamvis autem pars haec judicialium causarum sit summa, praecipueque constet *affectibus*, et aliqua de his necessario dixerim: non tamen potui, ac ne debui quidem istum locum in unam speciem concludere. Quare adhuc opus superest, cum ad obtinenda, quae volumus, potentissimum, tum supra dictis multo difficilius, movendi iudicum animos, atque in eum, quem volumus, habitum formandi, et velut transfigurandi.

geritur in istis gentium nominibus. Sed propius etiam MSS. scripturam, et ipsam illam primam manum, fuerit *cruci civis Romani*, quod referatur ad supplicium P. Gavii (Cic. in Verr. 5, 61 — 66.) in quo hoc identidem indignatur et vociferatur Cicero, veluti c. 62 extr., „cum — usurparet — nomen civi-
„tatis — *crux*, *crux* inquam — comparabatur.“ cf. 4, 2, 113 de eodem. ubi „*verbera civis Romani*,“ ut hic *crux*.

55. *hos*. Turic. (a sec. manu) Guelf. Goth. (tac. Gefu.)
hoc. *vocent*. Turic. (a pr. manu) Guelf. *vocem*.
Camp. *vocant*. Guelf. autem pro Graecis habet lacunam plus
quam sufficientem. *perorationem*. Jenf. *orationem*
cum edd. ante Rufe. Correxerit Regius, sed, praeter MSS.,
Camp. jam nostrum dat. *et epilogi*. Sic Turic.
Guelf. Camp. cum Bodl. Andr. Obr. et quibusdam edd. Reli-
qui *haec e*. *orationis*. Turic. Guelf. *rationis*.

1. *istum locum*. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefu.)
Reliqui *l. i.* (cf. 6. 1. 42. item hic § 2.) Camp. modo omittit
quidem cf. 6, 1, 47.

Qua de re pauca, quae postulabat materia, sic attigi, ut magis, quid oporteret fieri, quam quo id modo consequi possemus, ostenderem. Nunc altius omnis rei repetenda ratio est. Nam et per totam (ut diximus) causam locus est *affectibus*: et eorum non simplex natura, nec in transitu tractanda, quo nihil afferre majus vis orandi potest.

2. *postulab. mat.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 1. (an 2.?) Obr. Reliqui inserunt *haec*.

possemus. Turic. Guelf. *possimus.* cum Goth. et edd. ante Stoer. exceptis Camp. Tarv. Ald. Bas. Male. cf. 6 Pro. 10.

nihil — orandi. Turic. omittit *vis*, et a sec. manu *oranti* dat. Guelf. *n. afferri magis* (a sec. manu *majus*) *oranti*, cujus novatam scripturam dant Vall. et edd. ante Bad. sec. exc. Camp. et Aldo. Ille enim *n. afferre majus jus orandi*, hic *n. majus afferre vis orandi*, cum recentioribus in quo est nostra, si dicesseris a levi transpositione τῶν *afferre majus*, quam exhibuit Regius, non conjiciens ille, ut putat Harles V. C. sed veteres libros excerpens. Restituendus erat veterimorum ordo (cf. § 1. 6.) qui locum dedit omissioni.